
令和４年４月２２日 

保 護 者   様 

岐阜市立黒野小学校 

校  長  清水  聖士  

小中合同緊急時引き渡し訓練について 

 

春暖の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校の教育

推進にご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、見出しの件につきまして、下記のように実施いたしますので、ご多用のこととは存じ

ますが、ご理解とご協力をよろしくお願いします。 

 

記 

 

１ 日 時  令和４年５月１４日（土） 

 

２ 時 間  ①岐北中に兄姉がいる児童・・・・１０：１０～ 

       ②岐北中に兄姉がいない児童・・・１０：３０～ 

 

３ 想 定  児童生徒が学校生活を送っている中、９時に気象庁より「岐阜市を中心とした

局所的な大雨により大雨特別警報」が発令され、岐阜市教育委員会及び岐北中

校区の校長の判断により保護者への引き渡しを決定した。 

 

４ 内容等 

（１）１０：００頃に、保護者へ「引き渡し訓練」のメールを配信しますので、メールを受

信された方は、上記の時間に速やかにお子様を引き取りに来てください。なお、指定

の時間前に学校へみえることはご遠慮ください。 

※岐北中学校に兄姉がみえるご家庭は、必ず先に中学校で引き取りを行ってください。 

 

（２）引き取りに来校された方は、教室へ行き、担任のチェックを受けてください。 

なお、小学校内に兄弟がいる場合は、最下学年の学級にすべてのお子さんがみえます

ので、そこで引き取り願います。 

※ 児童用の昇降口から入り、教室まで迎えに行ってください。 

※ 引き渡しカードに名前がある方以外には、児童を引き渡すことができません。引 

き渡しカードに追加がある場合は、事前に担任までご連絡ください。 

 

５ お願いと注意事項 

（１） １１時００分までにお迎えがない児童については、ワークスペースに移動して待機し   

ますので、ワークスペースへおいでください。また、担任等が携帯や勤務先等に確認

の電話を入れさせていただきます。 

（２）「放課後児童クラブ」に加入の児童については、全員ワークスペースに集合後、放課後

児童クラブの指導員が引率してクラブの場所に移動します。当日の利用有無に関わら

ず「放課後児童クラブ」にお迎えをお願いします。 

（３）駐車場は運動場となります。混乱を避けるため、一方通行とします。プール東側の門

から入り、運動場に駐車、児童引き取り後、運動場南門から出てください。退校は、

西郷方面へ右折でお願いします。昇降口付近は、児童の飛び出し等十分に気を付けて、

運転してください。職員の指示に従ってください。 （裏面図参照） 

長子配布用 



 

運動場に南向きに駐車
　
　　　　　　・・・・・・

　　　　　　　駐禁

プール

児

童

の

出

入

り

に

注

意

体育館
南舎

校舎

児童館

N

 こちらからの侵入禁止 

× 

 こちらの進行方向からの 

侵入禁止 

※当日は、近隣の道路を学校関係外の方も利用されます。 

青い矢印の流れに沿ってご移動お願いします。 

ご協力のほどよろしくお願いします。 


